“eğilimli olmak, meyletmek,” manasına gelen m-y-l köküyle ilişkilidir9

Aslında mal kelimesi, günlük hayatta çok iyi bilindiği ve tanındığı için sözlüklerde adeta

anlam verilme ihtiyacı dahi hissedilmez; buna göre “İnsanın sahip olduğu her şey” şeklinde

genel bir tanımı yapılır. İbnu’l-Esîr’e (öl. 606/1210) göre mal kelimesi, asıl kullanımı

itibariyle kişinin mülkiyetinde olan altın ve gümüşün adıdır. Ancak daha sonra içeriği

genişleyerek “kazanılan ve sahip olunan her madde” için kullanılmaya başlanmıştır.

Araplar arasında konuşma dilinde mal kelimesi yalın olarak kullanıldığında deve

kastedilir.

Aşağıda ise çalışma sınırlarını aşmamak bakımından Kur’ân’da işaret

edilen meşru/helal mal edinim yolları üzerinde durulacaktır.

31 el-Kalem 68/14.
32 et-Tevbe 9/103; ez-Zâriyât 51/19; el-Meâric 70/24.
33 Allâme Hasen el-Mustafâvî, et-Tahkîk fî Kelimâti’l-Kur’âni’l-Kerîm (Tahran: Merkezü Neşri Âsâri Allâme el-

Mustafâvî, 1393/1973) 11/235-239; Abdulâlî vd., “Mustalahu’l-mâl”, 41-44; İbnü’l-Husayn, el-Mâl fi’l-Kur’âni’l-

Kerîm, 21-39.
34 el-Mâide 5/120.
35 Şükrü Maden, Kur’an-ı Kerim’e Göre Mal ve Evlat Sevgisi, 31.
36 el-Bakara 2/29; Lokmân 31/20; İbrâhîm 14/32; el-Câsiye 45/13.
37 e-En’âm 6/165; Yûnus 10/14.
38 el-A’râf 7/10, 128; el-Enbiyâ 21/105.
39 Âl-i İmrân 3/26.
40 el-Fecr 89/20; el-Âdiyât 100/8; el-Hümeze 104/2, 3.
41 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Şeriketu

Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Kıyâme”, 1 (2417).

tahlilde söz konusu ifadenin miras payı ile ilişkili olmadığını, amellerin hayır ya da şer

olarak işlenmesine göre erkek ve kadınların sevap ya da günah bakımından kazandıkları

pay olarak anlaşılması gerektiğini ifade etmişlerdir.48 Nitekim Taberî’ye (öl. 310/923) göre

miras, vârisin bizzat emeğiyle kazandığı şeylerden değildir. O, iktisâb olmaksızın vâris

için Allah tarafından belirlenen bir maldır. Kesb çalışmak, çabalamak anlamına gelirken

“müktesip” ise bir işi meslek icabı profesyonel olarak yaparak ondan para kazanan, mal

edinen kimseyi ifade eder.49 Râzî (öl. 606/1210) ise ayetteki söz konusu ifadeyle dünyevi-

uhrevi elde edilen çeşitli kazanımların payına işaret edilmiş olmasını ihtimal dahilinde

görür.50 Netice itibariyle söz konusu ifadeden her bir ferdin kendi kazancının maliki

olabilmesi için çalışması, emek vermesi ve gayret sarf etmesi gerekliliği ortaya

Ayette geçen ف ام شُوا “Yürüyün” ve و كُلُوا
“Yiyin” emir kipleri helal rızk için yapılan hayat mücadelesini, yararlı işlerde çalışıp

42K-s-b köklü türevler Kur’ân’da 62 yerde geçmekte olup tamamı fiildir. Bk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî, el-

Mu'cemu'l-müfehres li elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim (Kahire: Matbaʻatu Dâri'l-Kutubi'l-Mısriyye, 1364/1945), "ksb", 604-

605.
43 Isfahânî, "ksb", 709.
44 el-Bakara 2/267. "... تُم "يَ ي ُّه ا الَّذ ين آم نُوا أ ن ف قُوا م ن ط ي ب ات م ا ك س ب

45 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Camî li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî - Ahmed el-

İtfıyyîş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 3/321.
46 Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tunusiyye li’n-Neşr, 1984), 3/56.
47 en-Nisâ 4/32.
48 Cemâluddin Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, thk. Abdurrezzak el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-

kitâbi’l-Arabî, 1422/2001), 1/399; Ebû Muhammed Abdu’l-Hakk b. Atiyye, el-Muharreru’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-

Azîz, thk. Abdüsselam Abdüşşâfiî Muhammed (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 2/45.
49 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-

Türkî (Kahire: Dâru Hecr, 1422/2001), 6/669.
50 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn Fahrüddîn er-Râzî , Mefâtîhu'l-gayb: et-Tefsîru’l-Kebîr (Beyrut:

Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1420/1999), 10/66.
51 el-Mülk 67/15.

çerçevede ayette zikredilen yürüyüşün çalışma ve emek sarf edilerek helal kazanç elde

etme yollarını ve maksatlarını içine aldığını söylemek mümkündür.53

Necm suresinde 39-40. ayetlerinde de çalışıp çabalayarak alın teriyle bir şeyin

kazanılmasına, mal edinimine işaret edildiği görülmektedir.54 İbn Atıyye (öl. 541/1147)

ayette geçen ل لإ ن س ان ifadesindeki “lâm” harfinin anlama etkisini dikkate alarak insanın “Şu

benimdir.” demeye hakkı olduğu husus araştırıldığında, onun ancak kişinin kendi

çalışmasıyla elde edilmiş bir şey olduğunun görüleceğini ifade eder.55 Elmalılı (öl. 1942)

(İstanbul: Azim Dağıt., ts), 8/235.
54 Necm 53/39-40. "... و أ ن ل ي س ل لإ ن س ان"
55 İbn Atıyye, el-Muharreru’l-vecîz, 5/207.
56 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 7/323.
57 en-Nebe 78/10-11.
58 Ebû ʿ Abdillah Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr,

1414/1993),” Büyûʿ” 15 (1966).
59 Buhârî, “Cihâd” 25 (2668); Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc, Sahîhu Müslim, thk. M. Fuâd Abdulbâkî (Kahire:

Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî, 1374/1955), “Zikr” 15 (2706).
60 Isfahânî, "byaʻ", 155. B-y-aʻ kökünün Kur’an’da on beş türevi bulunur. Bunların sekiz tanesi isim, diğerleri fiildir.

Bk. Abdulbâkî, "byaʻ", 141.
61 Ebu’l-ʿAbbâs Şihâbuddīn Ahmed b. Yûsuf Semîn el-Halebî, ‘Umdetu’l-huffâz fî tefsiri eşrefi’l-elfâz, thk. Muhammed

Bâsil ‘Uyûn es-Sûd (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, 1417/1996), 1/257. T-c-r kökünden türemiş kelimeler

Kur’ân’da dokuz kez geçer ve tamamı تجارة kalıbında isim olarak kullanılır. Bk. Abdulbâkî, "tcr", 152.

62 Ali Bardakoğlu, “Bey'”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/13.

Peygamber “Dürüst, güvenilir tâcir; peygamberler,

sıddîklar, sâlihler ve şehidlerle beraberdir.”78 buyurarak güvenilir tüccarları övüp taltif

64 en-Nûr 24/37.
65 Tebbet 111/2.
66 Cârullâh Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali

Muhammed Muavvaz (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1418/1998), 6/457.
67 el-Cuma 62/9.
68 el-Cuma 62/10.
69 Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sâdık Kamhâvî (Beyrut: Dâru

İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1412/1992), 5/343.
70 el-Ahzâb 33/82.
71 Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1423/2003), 6/3570.
72 el-Bakara 2/282.
73 el-Bakara 2/177; en-Nahl 16/91; el-İsrâ 17/34; el-Mü’minûn 23/8; el-Meâric 70/32.
74 el-Mâide 5/1.
75 el-Mutaffifîn 83/1-3; Hûd 11/85.
76 el-Bakara 2/275.
77 el-Bakara 2/280.
78 Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid İbn Mâce, Sünen-ü İbn Mâce, thk.

bakımından Şûrâ suresinde geçen89 ر ة ن ي ا ve ح ر ث الآخ ifadeleri, istiâre yoluyla çoğalması ح ر ث الدُّ

ve karlı olması istenen dünya ve ahiretteki kazancı ifade etmek üzere kullanılmıştır.90

Vâkıa suresinin 63-64. ayetlerinde91 de tarımsal faaliyetlere atıfta bulunulurken tohumu

ʿAlemiyye, 1430/2009), “Ticârât”, 1 (2139); Tirmizî, “Büyû”, 4 (1209).
79 İbn Mâce, “Ticârât”, 4 (2147); Tirmizî, “Büyû”, 4 (1210).
80 Ferâhîdî, "ḥrs", 3/205; Isfahânî, "Ḥrs", 226; Muhammed b. Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs min

cevâhiri’l-kâmûs, thk. Abdussettâr Ahmed Ferâc vd (b.y.: Matbaatu hukûmeti’l-Kuveyt, 1385/1965), "ḥrs", 5/215, 216.

Bu kökten Kur’an’da 14 türev geçer. Bunları biri fiil, 13’ü isim formundadır. Bk. Abdulbâkî, "ḥrs", 196.
81 Ferâhîdî, "zrʿa", 1/353; Isfahânî, ,"zrʿa", 379. Z-r-ʿa kökü on iki kez isim siğasında, iki kez fiil formunda olmak

üzere Kur’an’da on dört defa geçer. Bk.; Abdulbâkî, "zrʿa", 330.

intikali” anlamı taşıyan v-r-s kökünden türemiştir.100 Sözlükte “ölmüş kimseden intikal

eden mal”101 anlamına gelen miras, fıkhî bir terim olarak “ölen bir kimsenin mal

92 Isfahânî, "zrʿa", 379.
93 Ahmed b. Hanbel, Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaûd vd. (b.y: Müessesetü’r-Risâle, 1421/

2001), 20/251 (12902).
94 Buhârî, “el-Müzâraʿa”, 1 (2190); Müslim “Müsâkât”, 2 (1552).
95 Buhârî, “el-Müzâraʿa”, 13 (2210), 15 (2216).
96 Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ İbn Fâris, Mu’cemu Makâyısı’l-Luga, thk. Abdusselam Muhammed Harun (b.y.:

Dâru’l-Fikr, 1399/1979), “nʿam”, 5/446.
97 Isfahânî, "nʿam", 815. ن ع م kelimesi Kur’an’da bir kez geçerken çoğulu أ ن عام otuz iki kez geçmektedir. Bk. Abdulbâkî,

"nʿam", 708-709.
98 Yâsîn 36/71-73; el-Enâm 6/142; en-Nahl 16/5-8, 66, 68, 69, 80, 81; ez-Zuhrûf 43/12.
99 el-Mâide 5/96; en-Nahl 16/14; el-Fâtır 35/12; er-Rahmân 55/22.

kocanın evlilik hukukunu gözetemeyip meşru olmayan bir duruma düşeceklerinden

endişe edilirse, kadının bir meblâğ/ fidye ödeyerek ( ف يم ا اف ت د ت ب ه) kocasından boşanmasında

kendisi ve kocası için bir vebalin olmadığı belirtilmiştir. Ayetin (bu kısmının) Sâbit b.

Kays (öl. 12/633) ve eşi hakkında indiği rivayet edilmekte olup bu olay muhâleanın ilk

uygulaması olarak kabul edilmektedir.152

Görüldüğü üzere mehir, erkek tarafından kadına verilen bir mal/menfaat iken muhâlea

bedeli ise boşanma talebinde bulunan kadın tarafından erkeğe verilen bir mal ya da

menfaati (tazminatı) ifade eder ve her ikisi de Kur’an’a göre evlilik akdi çerçevesinde

cereyan eden durumlara göre meşru mal edinimi kapsamındadır.

141 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/462.
142 Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmud Şehâte (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâs, 1423/2002), 1/367, 1/455; Zemahşerî, el-Keşşâf, 5/81; Râzî, Mefâtîhu'l-gayb, 10/40, 29/522.
143 Buhârî, “Nikâh”, 7 (4785), 50-56 (4853-4860), 68 (4872); İmam Mâlik, “Nikâh”, 47.
144 Aydın, “Mehir”, 28/389.
145 Aydın, “Mehir”, 28/390.
146 Ayşe Betül Algül - Ömer Faruk Habergetiren, “Hz.